



# COMUNE DI CODROIPO

Provincia di UDINE

---

ORIGINALE

## DETERMINAZIONE N. 6 DELL'AREA LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI Reg. Gen. N° 18

**Oggetto: PNRR M4C1I3.3 RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO CON ADEGUAMENTO STRUTTURALE ED IMPIANTISTICO DELL'AUDITORIUM SCOLASTICO COMUNALE (AULA MAGNA). AGGIUDICAZIONE BONIFICA AMIANTO DITTA SABINOT VALERIO SRL.**

---

L'anno **duemilaventiquattro** il giorno **ventitre** del mese di **gennaio**

**IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA  
DELL'AREA LL.PP. E MANUTENZIONI**

ATTESTO che con la delibera di consiglio comunale n. 23 del 26.04.2023 è stato approvato il piano triennale delle OO.PP. 2023-2025 che riporta al suo interno l'opera di cui alla presente per un importo di € 1.650.000,00;

**RICHIAMATI:**

- la legge 11 gennaio 1996, n. 23, recante *“Norme per l'edilizia scolastica”*;
- il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, recante *“Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”*;
- il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, recante *«Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»*;
- la circolare del 30 dicembre 2021, n. 32, del Ministero dell'economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, avente ad oggetto *“Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all'ambiente (DNSH)”*;
- il Decreto del 11 aprile 2008 del Ministro dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare, recante approvazione del Piano d'azione per la sostenibilità ambientale dei consumi nel settore della pubblica amministrazione, con il quale sono stati individuati i Criteri Ambientali Minimi (CAM), periodicamente revisionati con Decreto dal Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare ed in particolare il comma 1 dell'art. 34 del D.lgs. 50 del 2016, ai sensi del quale *le stazioni appaltanti contribuiscono al conseguimento degli obiettivi ambientali previsti dal succitato Piano d'azione attraverso l'inserimento, nella documentazione progettuale e di gara, almeno delle specifiche tecniche e delle clausole contrattuali contenute nei criteri previsti dallo stesso Decreto*
- il decreto del Ministro dell'economia e delle finanze 6 agosto 2021 e successive modificazioni e integrazioni, con il quale sono state assegnate le risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti *milestone* e *target*;
- il decreto del Ministro dell'istruzione e del merito 6 dicembre 2022, recante individuazione di risorse aggiuntive per l'Investimento 3.3 del PNRR – Missione 4 – Componente 1;

**CONSIDERATO che:**

- l'attuazione del PNRR prevede, per l'attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.3 e per la realizzazione degli interventi ad essa connessi, finalizzati alla messa in sicurezza e riqualificazione degli edifici scolastici, l'individuazione del Ministero dell'istruzione quale titolare dell'Investimento 3.3;
- il Ministero dell'istruzione – Unità di missione del PNRR ha ammesso a finanziamento l'intervento di cui alla presente, sulla base dell'istruttoria e della valutazione effettuata dalla Regione competente;

VERIFICATO che l'intervento di cui al punto precedente è stato ammesso al finanziamento per l'importo complessivo di €. 1.650.000,00 finanziato rispettivamente per €. 1.060.000,00 con contributi di cui al PNRR di cui sopra e per €. 590.000,00 con fondi del comune di Codroipo;

RILEVATO altresì che le azioni del progetto (contenute nell'accordo di concessione di finanziamento) dovranno essere portate materialmente a termine e completate secondo il seguente cronoprogramma, salvo specifiche rimodulazioni delle *milestone*, d'intesa con il Ministero dell'economia e delle finanze, tali da non compromettere comunque né i *target* né le *milestone* di livello europeo associati:

Aggiudicazione dei lavori	Entro il 15 settembre 2023	Determina di aggiudicazione
Avvio dei lavori	Entro il 30 novembre 2023	Verbale di consegna dei lavori
Conclusione dei lavori	Entro il 31 dicembre 2025	Verbale di ultimazione lavori
Collaudo dei lavori	Entro il 31 marzo 2026	Certificato di collaudo

RICHIAMATA la nota regionale pervenuta con prot. n. 11849 del 05.05.2023 con la quale si autorizza la modifica del titolo dell'intervento presentato dal Comune di Codroipo CUP J85117000150006 in "*Restauro e risanamento conservativo con adeguamento strutturale e impiantistico dell'Auditorium scolastico comunale (Aula Magna)*";

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 150 del 22.05.2023, immediatamente esecutiva, con la quale si aggiorna ed approva il progetto definitivo dell'intervento denominato *Restauro e risanamento conservativo con adeguamento strutturale e impiantistico dell'Auditorium scolastico comunale (Aula Magna)*, pervenuto dallo studio Coopprogetti srl di Pordenone con protocolli: prot. 25841 del 23.09.2019, prot. 12437 del 24.05.2021 e prot. 9611 del 07.04.2023, dell'importo complessivo di e. 1.650.000,00;

VISTO il mutuo di € 535.000,00 contratto con la cassa Depositi e prestiti, posizione n. 6218268, trasmesso al protocollo comunale al n. 19712 del 20.07.2023;

RICHIAMATO il punto 6 delle linee guida per il monitoraggio e la rendicontazione del PNRR, *Missione 4: Istruzione e ricerca, Componente 1: potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione - dagli asili nido alle università, Investimento 3.3 Piano per la messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica*, cui il progetto fa riferimento, nel quale si evidenzia che il periodo di ammissibilità delle spese sostenute per la realizzazione di ciascun intervento, ai sensi del regolamento (UE) 2021/241 del 12.02.2021, sono solo quelle decorrenti dal 1 febbraio 2020;

RICHIAMATI i seguenti atti di bilancio:

- la delibera di consiglio comunale n. 23 del 26.04.2023, esecutiva a termini di legge, con la quale si approva il piano triennale delle OO.PP. 2023-2025, nel quale l'opera è inclusa per l'importo di precedentemente indicato;
- la deliberazione consiliare nr. 26 del 26.04.2023 di approvazione del bilancio triennale 2023/2025 contenente il finanziamento dell'opera e successive modifiche;

RICHIAMATI i seguenti atti:

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 225 del 07.08.2023, immediatamente esecutiva, con la quale, si approvava il progetto esecutivo dell'intervento denominato *RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO CON ADEGUAMENTO STRUTTURALE E IMPIANTISTICO DELL'AUDITORIUM SCOLASTICO COMUNALE (AULA MAGNA)*, pervenuto dallo studio Coopprogetti srl di Pordenone con protocolli: 199412023 e 20790/2023 dell'importo complessivo di e. 1.650.000,00;
- la determinazione dell'Area LL.PP. e Manutenzioni n. 205 del 15.09.2023 con la quale si aggiudica la gara relativa alle opere di *RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO CON ADEGUAMENTO STRUTTURALE E IMPIANTISTICO DELL'AUDITORIUM SCOLASTICO COMUNALE (AULA MAGNA)* all'operatore economico Valerio Sabinot s.r.l. con sede legale in via Arturo Malignani, 54/13 a Basiliano (UD), (CF e P.IVA 01952740304), verso l'importo di € 1.052.130,30 al netto degli oneri per la sicurezza pari a € 56.543,36 per complessivi € 1.108.673,66 oltre all'IVA di legge, per complessivi € 1.219.541,03;

VERIFICATO che:

- il contratto è stato stipulato dal segretario avente repertorio comunale 7409 di data 23.11.20223 regolarmente registrato;
- il verbale di consegna dei lavori è datato 29.11.2023 e pertanto entro i termini previsti;

RILEVATO in sede di sopralluogo tecnico è stata ventilata la possibilità della presenza di amianto nei pavimenti cementizi dell'immobile che non erano stati considerati precedentemente;

FATTE le opportune verifiche ed analisi in sito le quali hanno effettivamente individuato del materiale di amianto nella pasta cementizia delle pavimentazioni nella platea, negli ingressi e negli spazi comuni dei piani superiori;

RICHIAMATA la delibera di consiglio comunale nr. 76 del 30.11.2023 di approvazione VII variazione assestamento bilancio prev. bilancio triennale 2023/2025 contenente una nuova posta di 90.000,00 € con fondi dell'amministrazione atta a soddisfare le maggiori esigenze di finanziamento dell'opera;

DATO ATTO che con delibera n. 374 del 18.12.2023 è stato aggiornato il quadro economico dell'opera nel modo sotto indicato:

**QUADRO ECONOMICO DI SPESA**

<b>A</b>	<b>SOMME A BASE D'ASTA</b>	<b>Importo</b>	<b>Importo</b>
A.1	LAVORI		
A.1.1	Opere strutturali (S.03) - OG1		247.099,88
A.1.2	Opere edili (E.20) - OG1		512.553,10
A.1.3	Impianti elettrici (IA.03) - OG11		138.767,57
A.1.4	Impianti meccanici (IA.02) - OG11		223.516,68
A.2	Sconto -6,222%		-69.806,93
A.3	Oneri sicurezza		56.543,36
	<b>TOTALE SOMME A</b>		<b>1.108.673,66</b>
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>		
B.1	SPESE TECNICHE		135.857,65
B.1.a	sp. Tec. Progett. Esec, D.L., geologica, collaudo statico.	135.497,64	
B.1.b	sp. Tec. da sostenere (Collaudo amm,...)	360,01	
B.2	ONERI PREVIDENZIALI (4% )		5.434,31
B.2.a	oneri previdenziali su B.1.a	5.419,91	
B.2.b	oneri previdenziali su B.1.b	14,40	
B.3	IVA 22% su spese tecniche		31.084,23
B.3.b	IVA su B.1.a + B.2.a	31.001,86	
B.3.c	IVA su B.1.b+ B.2.b	82,37	
B.4	IVA (10% su A)		110.867,37
B.5	Incentivi tecnici		12.048,79
B.6	Contributi gare ANAC		910,00
B.7	economie su affidamenti sp. Tecniche tot.		33.377,62
B.8	Arredi ed attrezzature (valutazione di prima analisi, salvo eventuale sostituzione poltrone per CPI)		20.000,00
B.9	lavori di demolizione e ricostruzione strutture per saggi c. IVA 22%		3.416,00
B.10	lievo pavimentazione amianto		90.000,00
B.11	Imprevisti		111.542,75
B.12	Economie di gara		76.787,62
	<b>TOTALE SOMME B</b>		<b>631.326,34</b>
	<b>TOTALE SOMME A+B</b>		<b>1.740.000,00</b>

RILEVATO che l'opera inserita nel bilancio pluriennale e nel piano triennale delle opere pubbliche, è attualmente finanziata:

- per € 1.060.000,00 da fondi relativi al piano nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4 – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica
  - per €. 535.000,00 con un mutuo contratto con la Cassa DD. & PP. spa;
  - per €. 145.000,00 con fondi propri dell'Amministrazione;
- imputata in bilancio ai capitoli di spesa 3222/00 per i fondi PNRR e 3222/01 per i fondi propri del comune:

RITENUTO di dover procedere celermente con la bonifica dei materiali contenente amianto al fine del rispetto delle tempistiche in modo da non compromettere comunque né i target né le milestone di cui all'accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori stipulato fra il comune ed il Ministero;

DATO ATTO che l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

CONSIDERATO che:

- l'esecuzione dell'intervento deve svolgersi nel rispetto dei Criteri Ambientali Minimi edilizia;
- l'esecuzione dell'intervento deve svolgersi nel rispetto dei vincoli dettati dal principio del DNSH;

RILEVATO preliminarmente, come le prestazioni oggetto del presente atto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, ai sensi dell'articolo 48, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, per il loro modesto valore presunto, molto inferiore alla soglia comunitaria;

APPURATO che:

- l'art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: *affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante*;
- l'appalto, peraltro già accessibile alle micro/piccole/medie imprese dato l'importo non rilevante, ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrative con evidente violazione del principio del risultato di cui all'art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023;
- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto all'allegato I.4 del D.Lgs. n. 36/2023;

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché fossero preceduti da una consultazione tra più operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al D.Lgs. n. 36/2023;

ATTESO che l'affidamento di cui alla presente è stato attuato nel rispetto dei principi del D.LGS. 36/2023 "nuovo codice dei contratti seguenti" e precisamente:

- del comma 4 dell'art. 1 il quale dispone che "...il principio del risultato costituisce criterio prioritario per l'esercizio del potere discrezionale e per l'individuazione della regola nel caso concreto..."
- del comma 2 dell'art. 2 il quale cita: "...il principio della fiducia favorisce e valorizza l'iniziativa e l'autonomia decisionale dei funzionari pubblici con particolare riferimento alle valutazioni e alle scelte per l'acquisizione e l'esecuzione delle prestazioni secondo il principio del risultato";

VERIFICATO che l'affidamento di che trattasi è di importo presunto superiore ad € 5.000,00 per cui si deve procedere mediante ricorso a CONSIP-MEPA e/o a soggetti aggregatori, centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell'art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006;

DATO ATTO che in data 29.12.2023 tramite la piattaforma telematica eAppaltiFVG, è stato richiesto un preventivo (tender 40406 - rfq 58598) per l'affidamento in parola (con termine ultimo fissato al 09.01.2024 alle ore 12.00) al seguente operatore economico: Valerio Sabinot s.r.l. con sede legale in via Arturo Malignani, 54/13 a Basiglio (UD), (CF e P.IVA 01952740304);

VERIFICATO che il soggetto scelto (individuato tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante -eappaltiFVG) risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali possedendo la qualificazione OG12 che riguarda la *esecuzione di opere puntuali o a rete necessarie per la realizzazione della bonifica e della protezione ambientale*;

CONSIDERATO che:

- ai sensi dell'art. 49 comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, il principio di rotazione può esser derogato in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto. Il contraente uscente, quindi, può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto;
- che l'operatore è già titolare del contratto principale ottenuto a seguito di procedura negoziata e il cantiere è operativo, quindi risulta assai complicato far entrare in cantiere una nuova impresa;
- l'operatore economico sta fornendo un servizio di ottimo livello con notevole soddisfazione dell'utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, rispettando puntualmente la disciplina del singolo rapporto contrattuale, offrendo un prezzo adeguato di mercato e ribassando rispetto alla richiesta media; la particolare qualificazione dell'operatore emerge altresì dalle attività svolte di tipologia simile e dalla regolare esecuzione del precedente affidamento, avendo eseguito a regola d'arte le prestazioni del contratto, in termini qualitativi rispondenti allo stesso, nonché nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; da ultimo, l'operatore uscente presenta per le sue prestazioni prezzi competitivi rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento;
- l'operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali
- l'operatore economico non ha ottenuto altri affidamenti diretti presso il comune di Codroipo negli ultimi anni;

PRECISATO che per l'affidamento in parola:

- essendo finanziato con risorse PNRR come sopra evidenziato si è provveduto inizialmente all'acquisizione del CUP con le modalità definite dal portale del Dipartimento della programmazione economica e del CIG;
- in conformità a quanto disposto dall'art. 53 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all'articolo 106;
- ai sensi di quanto disposto dall'art. 53 comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l'esecuzione del contratto, in considerazione del fatto che esiste già una cauzione definitiva nel contratto principale;

VISTO il preventivo per le opere da eseguire, come specificato e trasmesso dall'operatore economico tramite la piattaforma nel termine previsto il preventivo generato dallo strumento telematico di negoziazione suindicato e tenuto agli atti;

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all'art. 55 del D.Lgs. n. 36/2023, i termini dilatori previsti dall'articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

ATTESO che:

- ai fini dell'aggiudicazione si è proceduto alla verifica tramite il FVOE (Fascicolo Virtuale Operatore Economico) della documentazione presentata in sede di gara e dei requisiti di ordine generale e speciale della ditta come previsto dalla normativa vigente sugli appalti, con esito positivo;
- l'importo del contratto risulta inferiore ad € 150.000,00 e pertanto non è necessario acquisire le informazioni di cui al comma 1 dell'art. 83 del D.Lgs. 159/2011, prima di stipulare, approvare o autorizzare i contratti e subcontratti (cosiddetta ANTIMAFIA);
- è stata verificata la regolarità contributiva dell'operatore economico attestata con DURC emesso il 12.10.2023 con scadenza 09.02.2024;
- l'operatore economico ha autocertificato che la ditta non è tenuta alla disciplina di cui alla L. 68/1999;
- la verifica dei requisiti di cui all'appalto principale effettuata in agosto 2023 aveva dato esito positivo e si può ritenere che le dichiarazioni presentate all'epoca abbiano ancora valore;
- tramite il portale ANAC è stata verificata comunque la presenza dei requisiti anche per l'affidamento principale in essere;

REPUTATO che, al momento, l'operatore economico si ritiene pertanto in possesso dei requisiti di ordine generale e speciale necessari per la partecipazione e l'esecuzione dell'appalto;

RISCONTRATO, quindi, che non sussistono cause di divieto, di sospensione e di decadenza a carico di detto operatore economico, ai sensi dell'art. 67 del D.Lgs. 159/2011;

RITENUTO di affidare all'operatore economico su indicato le attività in parola verso il preventivo presentato di

importo pari a € 80.000,00 oltre IVA di legge e per complessivi € 88.000,00 e che tale preventivo risulta adeguato rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante;

DATO ATTO che, ai sensi del citato art. 17 e dell'art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l'affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

- Fine che con il contratto si intende perseguire: bonificare l'amianto presente nell'edificio al fine della successiva realizzazione delle opere previste dal contratto principale;
- Oggetto del contratto: *RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO CON ADEGUAMENTO STRUTTURALE E IMPIANTISTICO DELL'AUDITORIUM SCOLASTICO COMUNALE (AULA MAGNA)* - Bonifica amianto
- Importo posto a base d'asta: era stato richiesto un preventivo senza specificare un importo a base dio gara;
- Importo proposto con il preventivo del contratto: 80.000,00;
- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023;
- Forma del contratto: ai sensi dell'art. 18 comma 1 secondo periodo del D.Lgs. n. 36/2023, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato;
- L'operatore economico dichiara il costo (in euro) del proprio personale stimato per l'esecuzione dell'appalto sulla base del CCNL applicato come dichiarato alla Stazione appaltante pari a 11.842,24 €;
- Clausole ritenute essenziali:
  - i lavori saranno computati a corpo;
  - il termine per l'ultimazione dei lavori di contratto risulta di 60 gg. naturali e consecutivi decorrenti dalla data di comunicazione di affidamento lavori salvo la tempistica di approvazione del progetto dall'ente di riferimento (ASUF);
  - le cauzioni provvisoria e definitiva non sono previste;
  - Il subappalto è ammesso a norma di legge;
  - la penale giornaliera in caso di ritardo è pattuita in € 150,00/dia;
  - il pagamento del corrispettivo avverrà in un'unica soluzione al completamento dei lavori/della prestazione, previa verifica della regolare esecuzione da parte del committente;
  - la liquidazione verrà effettuata previa fattura e verifica della regolarità contributiva e sarà effettuata nel rispetto dei termini previsti dal D.Lgs. n. 231/2002;
  - tutti i pagamenti saranno effettuati unicamente tramite bonifico, bancario o postale, per l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010, pena la risoluzione del contratto;
  - le opere di cui alla presente dovranno rispettare i vicoli di cui al principio del DNSH, così come peraltro indicato nel progetto principale e nelle dichiarazioni dell'offerente (punto 1.6.7) in sede di gara;
  - per quanto non esplicitamente su riportato, valgono le clausole e i termini sottoscritti dall'operatore economico in sede di presentazione dell'offerta e qui interamente richiamati;
  - ai sensi dell'articolo 11 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, il contratto collettivo applicabile al personale dipendente impiegato nell'appalto risulta essere quello: Edilizia – F018;

RICHIAMATA anche la deliberazione giuntale nr. 118 del 27.04.2023, con il quale è stato approvato il PEG per l'anno 2023 - 2025, esecutivo ai sensi di legge, e le successive modificazioni intervenute;

RICHIAMATO il Decreto Ministeriale del 22.12.2023 pubblicato sulla G.U. del 30.12.2023 con il quale è stato differito il termine per l'approvazione del bilancio di previsione per il triennio 2024 -2026 al 15 marzo 2024;

DATO ATTO che:

- non essendo ancora stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024-2026, l'ente si trova in esercizio provvisorio,
- nel corso dell'esercizio provvisorio, in base a quanto disciplinato nel citato allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011 integrato e modificato dal D.Lgs. 126/2014, relativo al principio contabile applicato della contabilità finanziaria, non è consentito il ricorso all'indebitamento ed è possibile impegnare mensilmente, per ciascun programma, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, spese correnti non superiori ad un dodicesimo delle somme previste nel secondo esercizio dell'ultimo bilancio di previsione deliberato, ridotte delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale (la voce "di cui fondo pluriennale vincolato)", con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e le spese a carattere continuativo

- necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;
- ai sensi del citato principio contabile applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, gli stanziamenti autorizzatori per le spese sono rappresentati dalle previsioni assestate del 2° anno (2024) del bilancio pluriennale 2023-2025;

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa al capitolo 3222/1 "Manutenzione straordinaria auditorium Comunale" – PNRR, finanziato con fondi propri dell'Amministrazione;

DATO ATTO che in seguito all'affidamento di cui al presente atto, il quadro economico dell'opera viene aggiornato come segue:

<b>QUADRO ECONOMICO DI SPESA</b>			
<b>A</b>	<b>SOMME A BASE D'ASTA</b>	<b>Importo</b>	<b>Importo</b>
A.1	LAVORI		
A.1.1	Opere strutturali (S.03) - OG1		247.099,88
A.1.2	Opere edili (E.20) - OG1		512.553,10
A.1.3	Impianti elettrici (IA.03) - OG11		138.767,57
A.1.4	Impianti meccanici (IA.02) - OG11		223.516,68
A.2	Sconto -6,222%		-69.806,93
A.3	Oneri sicurezza		56.543,36
<b>TOTALE SOMME A</b>			<b>1.108.673,66</b>
<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>		
B.1	SPESE TECNICHE		135.857,65
B.1.a	sp. Tec. Progett. Esec, D.L., geologica, collaudo statico.	135.497,64	
B.1.b	sp. Tec. da sostenere (Collaudo amm,...)	360,01	
B.2	ONERI PREVIDENZIALI (4% )		5.434,31
B.2.a	oneri previdenziali su B.1.a	5.419,91	
B.2.b	oneri previdenziali su B.1.b	14,40	
B.3	IVA 22% su spese tecniche		31.084,23
B.3.b	IVA su B.1.a + B.2.a	31.001,86	
B.3.c	IVA su B.1.b+ B.2.b	82,37	
B.4	IVA (10% su A)		110.867,37
B.5	Incentivi tecnici		12.048,79
B.6	Contributi gare ANAC		910,00
B.7	economie su affidamenti sp. Tecniche tot.		33.377,62
B.8	Arredi ed attrezzature (valutazione di prima analisi, salvo eventuale sostituzione poltrone per CPI)		20.000,00
B.9	lavori di demolizione e ricostruzione strutture per saggi c. IVA 22%		3.416,00
B.10	bonifica pavimentazione amianto		88.000,00
B.11	contributo ANAC gara		35,00
B.12	imprevisti bonifica amianto		1.965,00
B.13	Imprevisti		111.542,75
B.14	Economie di gara		76.787,62



<b>TOTALE SOMME B</b>	<b>631.326,34</b>
<b>TOTALE SOMME A+B</b>	<b>1.740.000,00</b>

VISTI:

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell'Ente;
- la L. n. 241/1990, "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi" per la parte relativa ai procedimenti, all'accesso ed all'invalidità dei provvedimenti;
- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- l'art. 107 commi da 1 a 6, l'art. 109, l'art.147-bis, l'art. 183, l'art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";
- il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014;
- gli artt. Da 1 a 8 del "Regolamento per l'affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria e utilizzo economie di gara", aggiornato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 26.09.2019;
- il decreto sindacale n. 7 del 05.12.2022 di conferimento dell'incarico di Titolare di Posizione Organizzativa dell'Area LL.PP. e Manutenzioni, competente nell'adozione del presente atto;

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell'art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023;

ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito nella L. n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

ACCERTATA la propria competenza in qualità di responsabile dell'area tecnica;

### DETERMINA

1. Di far proprie le premesse al presente atto e nell'ambito dell'opera denominata *RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO CON ADEGUAMENTO STRUTTURALE E IMPIANTISTICO DELL'AUDITORIUM SCOLASTICO COMUNALE (AULA MAGNA)*, di affidare la bonifica dell'amianto presente nell'edificio all'operatore economico Valerio Sabinot s.r.l. con sede legale in via Arturo Malignani, 54/13 a Basiliano (UD), (CF e P.IVA 01952740304), verso l'importo di € 80.000,00 oltre IVA di legge, precisando che il presente provvedimento assume la valenza di decisione di contrarre ai sensi dell'art. 17 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023;
2. Di impegnare ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, come di seguito evidenziato:

Soggetto creditore	Valerio Sabinot s.r.l.				
Sede Legale	via Arturo Malignani, 54/13 a Basiliano (UD)				
C.F. e P. IVA.	01952740304				
CIG	A0461F3D6D	CUP	J85I17000150006		
CAPITOLO	numero	DESCRIZIONE DELL'OGGETTO			
	3222/1	"Manutenzione straordinaria auditorium Comunale" - PNRR			
Importo		Codice	Anno	Scadenza	Codice Piano dei Conti

	Controllo	Bilancio	obbligazione	All. n.6/1 D.Lgs. 118/2011				
€ 88.000,00		Fpv 24	Il trimestre 24	2	02	01	09	018

3. Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l'appalto in oggetto, come comunicato dall'operatore economico, nel rispetto della L. n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
4. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 183 comma 8 D.Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all'impegno di spesa che si assume con il presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio e come accertato, con la sottoscrizione del presente atto, da parte del Responsabile dell'Area contabile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;
5. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 18 comma 1 secondo periodo del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato;
6. Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di sottoscrizione da parte dell'operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le clausole essenziali richiamate in premessa anche ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
7. Di dare atto, in applicazione del modello organizzativo adottato dall'ente e in osservanza del principio di auto-organizzazione amministrativa di cui all'art. 7 del D.Lgs. n. 36/2023, che il responsabile del progetto e procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione dell'appalto è l'ing. Edi Zanello già RUP dell'opera principale e conseguentemente il gruppo di lavoro;
8. Di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio Finanziario e di dare atto che, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, la stessa diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria;
9. Di aggiornare il quadro economico dell'opera come indicato in premessa;
10. Di dare atto che l'opera è finanziata rispettivamente:
  - per € 1.060.000,00 da fondi relativi al piano nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4 – Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica
  - per € 535.000,00 con un mutuo contratto con la Cassa DD. & PP. spa;
  - per € 145.000,00 con fondi propri dell'Amministrazione;
 imputata in bilancio ai capitoli di spesa 3222/00 per i fondi PNRR e 3222/01 per i fondi propri del comune:

11. che il cronoprogramma finanziario risulta il seguente:

CRONOPROGRAMMA FINANZIARIO - gennaio 2024				
	2023	2024	2025	totali
fondi PNRR	43.688,02	936.311,98	80.000,00	1.060.000,00
Fondi Comune	24.316,92	643.219,31	12.463,77	680.000,00
TOTALE	68.004,94	1.579.531,29	92.463,77	1.740.000,00

12. Di demandare al RUP:
  - tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione, anche per mezzo degli Uffici competenti;

- gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del D.Lgs. n. 36/2023, compresa la pubblicazione dell'avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell'art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023;

13. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 3 della L. n. 241/1990 sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) del Friuli Venezia Giulia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all'albo online;

14. Di dare atto che i dati riferiti al presente impegno sono pubblicati sul sito istituzionale [www.comune.codroipo.ud.it](http://www.comune.codroipo.ud.it) ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs 14 Marzo 2013, n. 33 nella sezione "Amministrazione trasparente" sotto sezione "Provvedimenti" – "Provvedimenti dirigenti" "Determinazioni".

---

**Pareri resi ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267**

Il Funzionario Responsabile del Servizio Interessato

Codroipo, lì 23-01-2024

F.to digitalmente Zanello Edi

parere: **Favorevole**

---

Il Funzionario Responsabile del Servizio Ragioneria

Codroipo, lì 23-01-2024

F.to digitalmente Commisso Silvana

parere: **Favorevole**

Composizione del documento:

- Atto dispositivo principale
- Visto di copertura finanziaria
- Certificato di pubblicazione

II TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA  
*Zanello Edi*

Documento informatico firmato digitalmente